21 da Lei nº 8.212, de 1991, os 

períodos de carência, ressalvado o disposto no art. 26, são os seguintes: 

I – auxílio-doença e aposentadoria por invalidez: 10 (dez) 

contribuições mensais; 

II – aposentadoria por idade e aposentadoria especial: 144 (cento e 

quarenta e quatro) contribuições mensais; 

III – salário-maternidade: 8 (oito) contribuições mensais. 

§ 2º Em caso de parto antecipado, os períodos de carência a que se 

referem o inciso III do caput e o inciso III do § 1º serão reduzidos em 

número de contribuições equivalentes ao número de meses em que o